
１．集合　　3/18(土)　JR横浜線・八王子駅7:20発の電車に乗って下さい。

  【 仙石バス停までのアクセス 】　

八王子 横浜線 小田急線

7:20発 東神奈川行き 7:46着 8:01発 8:57着 9:05発

分担 【お湯わかしたい場合】
ポリタンク(1)

救助用ロープ(1)

救急バッグ(1)

チャッカマン

熊スプレー

４．予算
　 最寄り駅⇒小田原駅　（　　　　　　　　　　　）円

小田原駅⇒仙石バス停　1120円

宮城野バス停⇒箱根湯本駅　600円

温泉　650円

箱根湯本⇒最寄り駅　（　　　　　　　　　）円

　合計　（　　　　　　　　　）円

５．引率予定教員　　

箱根登山バス

品　目

桃源台行き

日野高校山岳部2022年度第11回送別山行 「明神ヶ岳」
～箱根と富士山を一望できる穏やかな山稜！～

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　☞ 「東神奈川行き」の電車で、始発電車です

町田 小田原 仙石バス停

9:49着

２．行先　 神奈川県・明神ヶ岳▲1169m

※４番乗り場

  雨具

※山頂は明るく３６０度の展望が得られる。

※のびのびと歩けるコースで、山歩きの楽しさが凝縮した山。

品　目
やかん

ストーブ

ガス上下、しっかりしたカッパを持参

お湯

最寄り駅

　　　発

汗かいたときに必要

　昼食と行動食

軍手・帽子・マスク予備

【個人装備】

  タオル＆着替え&予備マスク

１年

クマ鈴(２)

ツェルト(2)

備　考

 水はいつでも必需品。必ず携行。

３年

 保険証のコピー

６．部員の参加集約  　　　　　　　　　　　参加者 計　 　　　　 名

 必ず持参。行動食も多めに。

2年

常時持参！

３．携行品 【共同装備】 

防寒具

万が一のケガのため必要。

  水筒(ペットボトル2リットル以上

フリース、ネックウォーマーなど。

 記録やメモ用に.　このプリント＆筆記用具



9:49

10:00
▲648m

10:40

10:45
▲874m

12:05

12:15

▲９８９m

13:05

13:35
▲1169m

14:15

14:20
▲912m

15:50

16:30
▲456m

16:32

16:45

　歩2分　　

宮城野バス
停

※送別ミーティング、解散

宮城駅バス停　　16:45発、16:55発, 17:0５発、17:15発 　※１０分刻みであり。

※宮城野バス停16:45→箱根湯本17:21→小田原17:53→町田19:01→八王子19:28

　歩40分　　日当たりのいい稜線上の道

宮城野分岐

　歩1時間20分　　樹林帯を下る。急坂もあるので注意。

宮城野温泉
会 館

宮城野に初めて湧出した温泉を利用した町営温泉施設

　歩1時間10分　　※途中休憩予定

火
ヒ

打
ウ

石
イシ

岳
タケ

下
シタ 燧石が産出したことから名がついた山。

点線ルートなので頂上は行きません。

　歩50分　 明るいササ原の山上をゆるやかに登る。

明 神 ヶ 岳
＊[昼食休憩]
　公園のように広い山頂。金時山に重なってそびえる富士山は
　独特な景観を見せ、東側からの相模湾の眺めもすばらしい。

仙石バス停
少し歩いた先の登山口（金時時バス停）にトイレあり。ここでアップ

　歩40分　

矢 倉 沢 峠 ササ原に出て金時山との分岐地点

７．コースプラン



◎ ３年生からの最後の言葉（解散ミーティングにて）
自分の代は1､2年生のとき相沢先生に先導されて3年になってから左々先生に変わりました。コロナとかぶって学
校行事もロクにできない中、僕の高校時代を彩ったのは山岳部でした。異例の事態の中、色々考えて予定を立て
てくれた先生方、本当にありがとうございました。1､2年生のみんなもありがとうございました。正直僕が1年生のと
き、あぁ、山岳部は僕らの代で終わるのか…と勝手に覚悟していたのですが、翌年翌々年に続けて8人8人と入っ
てきた時は感動しました。部活動紹介の動画をきっかけに入ってくれた人もいるかと思います。動画作ってくれた
野崎くんありがとう。
　今までで一番記憶に残っているのは去年の11月に行った秋合宿でした。1年2年と合宿に行けない年が続き、3
年でも延期して、やっとのことで行けた合宿はとても思い入れがあります。例年厳しいと噂の合宿をこんなにいい
宿に泊まって、美味しいご飯を食べて、貸し切りのお風呂にも入っていいのかと思いもしましたが、内心9割ラッ
キーだと思いました。
　思い入れがあると言えば、僕の人生でこんなに思い入れの深い部活は初めてでした。別の部活の同級生にもよ
く言われましたが、「ごうきが山岳部めちゃくちゃ楽しそうで羨ましい。俺もそっちにすれば良かった。」などホントに
よく言われました。数ある部活の中で山岳部を選んで本当に良かったと思います。そしてみんなも山岳部を選んで
正解です。
これからみんなはそれぞれ1年上にあがって、新しく後輩ができると思いますが、どうかこの山岳部のよさをアピー
ルして新しく入る子たちと一緒に思い出を作ってくれたらなと思います。
p.s.新校舎羨ましすぎ。
3年間ありがとうございました。

◎１年生の感想
・今回の山は箱根と富士山を一望できる山として登りました。景色は途中で雨が降り不安定だったので、山頂から
の富士山が見られず残念でした。しかし、噴煙上がる大桶谷が見えたり、少し硫黄の香りなどが歩き途中に感じら
れました。また。今回のコースとして道中に笹が茂っていたり、アップダウンが多く、いつもより結構歩いた気がしま
した。その分頂上に着いた時の達成感がすごかったです。今回の山行で３年生とが最後でしたが楽しく登れたこと
が良かったです。

・今回の山行は、三年生との最後の山行でした。予定していた山行が天候の影響で一回延期になってしまいまし
たが無事に山を登ることができてよかったです。
三年生と明神岳を登って、3年生の優しさや頼もしい姿を久しぶりに見ることができました。
また、どんなに世の中が変わっても変わることのない山の素晴らしさを改めて感じることができました。
今年度からは、新一年生が入ってきて自分たちが先輩となります。
三年生に見せてもらったように、自分も後輩の見本となれるよう頑張っていきたいと思います。

【生徒の感想】




